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Jeg skriver til jer for at gøre opmærksom på, at fysioterapeuter kan være en 

omkostningseffektiv del af løsningen på den aktuelle og fremtidige mangel på 

praktiserende læger. 

 

Fysioterapeuter er eksperter i de muskel- og ledsygdomme, som fylder meget 

i den almene praksis. Ifølge Statens Institut for Folkesundhed er smerter i 

lænderyg og nakke samt artrose (slidgigt) årsag til op mod hver fjerde besøg 

hos de alment praktiserende læger.1 

 

Ved at tilknytte en fysioterapeut, som kan udrede og diagnosticere muskel- og 

ledsygdomme, kan de praktiserende læger få bedre tid til at tilse de øvrige 

patienter eller ligefrem øge kapaciteten i den pågældende praksis. 

Beregninger viser således, at en praktiserende læge vil kunne tilknytte op mod 

200 patienter yderligere til deres praksis, hvis de tilknytter en fysioterapeut til 

klinikken et par timer om dagen.2 

 

Gode erfaringer 

Erfaringerne med at inddrage fysioterapeuter i almen praksis er positive:3 

 Det er sikkert, når fysioterapeuter udreder og diagnosticerer patienter 

med muskel- og ledsygdomme. Fysioterapeuterne opdager patienter, 

som lider af alvorlige sygdomme, og de henviser dem til relevante 

sundhedsprofessionelle.  

 Fysioterapeuter kender og overholder i høj grad gældende kliniske 

retningslinjer på muskel- og ledområdet. 

 Patienterne er tilfredse med at blive udredt og diagnosticeret af en 

fysioterapeut. 

 

                                                
1 Sygdomsbyrden i Danmark, Sundhedsstyrelsen 2015. Resultatet genfindes i andre lande, hvor muskel- og 
ledsmerter vurderes at være årsag til mellem 15 og 30 procent af konsultationerne hos praktiserende læger. 
2 Se Fysioterapeuter i almen praksis, Incentive 2016 for de nærmere detaljer i beregningerne. 
3 Værdi af øget fysioterapeutisk indsats i almen praksis, Incentive 2016. 
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Derudover tyder erfaringer fra udlandet på, at fysioterapeuter i lægepraksis vil 

kunne bidrage til reducerede omkostninger, fordi der gennemføres færre 

billeddiagnostiske undersøgelser og scanninger, udskrives mindre medicin og 

fordi der er færre behandlingsgange.4 

 
Fornuftig businesscase 

Fysioterapeuter kan altså være med til at løse et samfundsproblem på en 

tilfredsstillende og sikker måde. I Danske Fysioterapeuter er vi ikke i tvivl om, 

at det også vil være i den enkelte praktiserende læges interesse at tilknytte en 

fysioterapeut til sin praksis. Ud over mulighederne for øget faglig sparring og 

reduceret arbejdsbelastning, tyder beregninger nemlig på, at lægen kan opnå 

en økonomisk gevinst ved at tilknytte en fysioterapeut til sin praksis. 

Størrelsen på den økonomiske gevinst afhænger af en række faktorer, 

herunder hvorvidt den praktiserende læge vælger at udvide sin praksis eller ej. 

 

Samlet set vil det altså være til gavn for alle parter, hvis de praktiserende 

læger i højere grad tilknytter fysioterapeuter til deres praksis. Jeg vil derfor 

gerne opfordre udvalgenes medlemmer til at se nærmere på de vedlagte 

analyser og til at sprede det positive budskab, hvor det måtte være relevant.  

 

Danske Fysioterapeuter står naturligvis til rådighed for en nærmere drøftelse 

af, hvordan fysioterapeuter kan være med til at sikre tilstrækkelig læge-

dækning i alle dele af landet. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Tina Lambrecht 

Formand 

                                                
4 Værdi af øget fysioterapeutisk indsats i almen praksis, Incentive 2016. 


